第８回 いわて精神医療研究会ご案内

謹啓
紅葉の侯、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度、第８回いわて精神医療研究会を下記の要領にて開催する運びとなりました。
今回は、みちのく療育園 小児科医の川村みや子先生と、看護師の三枚堂静子先生をお招き

致しまして、下記要領にて講演会を企画させていただきました。

ご多忙中とは存じますがご出席賜りますようご案内申し上げます。

日 時  平成 23 年 11 月 23 日（水）13：00～

 会 場  岩手県盛岡市本宮６丁目１－１８
『 もりおか心のクリニック 』 デイケアルーム

      TEL：019-613-6677  FAX：019-635-7739
 会 費  1,000 円（当日受付にて徴収させていただきます）

≪プログラム≫

話題提供 13：00～13：15                大塚製薬株式会社  学術部

ご挨拶   13：15～13：25     もりおか心のクリニック  院長 上田 均 先生

      座長  もりおか心のクリニック  院長 上田 均 先生

講演 1 13：30～14：30

『  発達障害児の現状  』

   みちのく療育園    小児科       川村 みや子 先生
《  休 憩  》

講演 2 14：45～16：15

『  ペアレント・トレーニングの実際  』

   みちのく療育園    看護部長    三枚堂 静子 先生

～ ペアレント・トレーニングのご紹介～
「ペアレント・トレーニング」とは、親が子どもの行動の変化の心理やパターンを理解・分析し、問題

行動を適切な対応で少なくすることのできる技術を獲得することを目的としています。

みちのく療育園では、川村先生と三枚堂看護師が、「ペアレント・トレーニング」を全 10 回にわたり、

同じ心配を持つ親のための勉強会を精力的に行っております。

共催 いわて精神医療研究会・大塚製薬株式会社

参加ご希望の方は、事務局（もりおか心のクリニック内：半田宛て 019-613-6677）
までご連絡ください。締め切りは、11 月 16 日（水）といたします。